Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 090, de 22/11/2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º -  APROVAR o credenciamento dos Professores do Departamento de

Administração Empresarial, de acordo com o Processo nº
18969/2016, aprovado pelo Conselho de Centro em 10/11/2016,
conforme segue:

Nome Disciplina Curso

Adrián Sánchez
Abraham

Instituições de Direito Público Adm. Empresarial

Instituições de Direito Privado Adm. Empresarial

Direito do Consumidor Adm. Empresarial

Direito Empresarial Adm. Empresarial

Legislação Tributária Adm. Empresarial

Direito Individual do Trabalho Adm. Empresarial

Direito Coletivo do Trabalho Adm. Empresarial

Direito Administrativo Adm. Serviços Públicos

Instituições de Direito Público e Privado Adm. Empresarial/Adm.
Pública/C. Econômicas

Fundamentos de Direito Adm. Empresarial

Direito do Trabalho Adm. Empresarial

Direito Tributário Adm. Empresarial

Direito Empresarial Adm. Empresarial

Trabalhos Acadêmicos Adm. Empresarial

Fundamentos de Direito Ciências Econômicas

Direito Econômico Ciências Econômicas

Direito Administrativo Administração Pública

Alberto Russi Junior Introdução à Informática Adm. Empresarial

Gestão Integrada da Tec. Da Inf. Adm. Empresarial

Matemática Financeira Adm. Empresarial

Teorias de Apoio e Decisão Adm. Empresarial

Tecnologia Básica da Informação e da
Comunicação

Adm. Empresarial

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Carlos Eduardo Freitas
da Cunha

Administração em Marketing Adm. Empresarial

Administração de Marketing I Adm. Empresarial

Administração de Empresas de Serviços Adm. Empresarial

Fundamentos de Administração de
Marketing

Administração
Empresarial

Administração Estratégica de Marketing Administração
Empresarial

Negociação e Desenvolvimento de
Lideranças

Administração
Empresarial

Gestão da Mudança e Consultoria
Empresarial

Administração
Empresarial

Carlos Roberto De Rolt Gestão de Tecnologia da Informação Administração

Fundamentos de Estatística Administração

Análise Estatística Administração

Introdução à Informática Adm. Empresarial

Gestão Integrada da Tec. Da Informação Adm. Empresarial

Tópicos Avançados em Gestão Integrada em
Tecnologia da Informação

Adm. Empresarial

Administração Avançada em Gestão
Integrada em Tecnologia da Informação

Adm. Empresarial

Tecnologia Básica da Informação e
Comunicação Aplicada a Administração

Administração
Empresarial

Tecnologia Básica da Informação e
Comunicação Aplicada a Economia

Ciências Econômicas

Tecnologia Básica da Informação e
Comunicação Aplicada

Administração Pública

Sistemas de Informações Gerenciais Administração
Empresarial

Gestão da Tecnologias da Informação e
da Inovação

Administração
Empresarial

Tecnologia da Informação e Sociedades Administração
Empresarial

Clerilei Aparecida Bier Instituições de Direito Público Administração

Instituições de Direito Privado Administração

Direito Individual do Trabalho Administração

Direito Coletivo do Trabalho Administração

Legislação do Terceiro Setor e Proteção
Social

Adm. Serviços Públicos

Direito do Trabalho Adm. Empresarial

Dannyela da Cunha
Lemos

Administração de Recursos Humanos Adm. Empresarial

Administração de Recursos Humanos I,  II e
III

Adm. Empresarial

Fundamentos de Gestão de Pessoas Administração
Empresarial

Desenvolvimento de Pessoas Administração
Empresarial

Denise Pinheiro Instituições de Direito Público e Privado Administração Pública

Fundamentos de Direito Administração
Empresarial
Ciências Econômicas

Direito do Trabalho Administração
Empresarial

Direito Empresarial Administração
Empresarial

Direito Administrativo  Administração
Empresarial

Direito Tributário Administração Pública

Direito do Consumidor Administração
Empresarial

Direito Econômico Ciências Econômicas

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Eduardo Janicsek Jara Métodos Estatísticos Administração Pública e

Administração
Empresarial

Análise Estatística Administração
Empresarial

Matemática Financeira Administração
Empresarial
Ciências Econômicas

Álgebra Ciências Econômicas

Estatística I Ciências Econômicas

Estatística II Ciências Econômicas

Eduardo Trauer Administração de Marketing I, II e III Adm. Empresarial

Administração Avançada em Marketing Adm. Empresarial

Marketing Têxtil e de Confecção Bacharelado em Moda

Marketing de Moda Bacharelado em Moda

Fotografia de Moda II Bacharelado em Moda

Empreendedorismo Bacharelado em Moda

Administração Estratégica de Marketing Administração
Empresarial

Fundamentos de Marketing Administração
Empresarial

Gestão da Mudança e Consultoria
Empresarial

Administração
Empresarial

Everton Luis Pellizzaro
de L. Cancellier

Metodologia Científica e da Pesquisa Adm. Empresarial

Estratégias Empresariais Adm. Empresarial

Administração Avançada em Marketing Adm. Empresarial

Teoria Geral da Administração I e II Adm. Empresarial

Organização, Sistemas e Métodos Administração
Empresarial

Fabiano Maury Raupp Contabilidade Geral e Custos Adm. Empresarial

Contabilidade Geral Adm. Empresarial

Contabilidade de Custos Adm. Empresarial

Fábio Pugliesi Legislação Tributária Adm. Empresarial

Sistema Tributário Adm. Empresarial

Planejamento Tributário Adm. Empresarial

Instituições de Direito Público e Privado Adm. Empresarial

Metodologias para iniciação a prática da
Pesquisa e Extensão  (METEX) – I, II e III

Pedagogia a Distância –
CEAD

Direitos Humanos e Políticas Públicas Pedagogia a Distância –
CEAD

Gestão da Educação a Distância Pedagogia a Distância –
CEAD

Educação e Multiculturalidade Pedagogia a Distância –
CEAD

Direito Triburátio Adm. Empresarial

Direito Empresarial Adm. Empresarial

Direito do Consumidor Adm. Empresarial

Direito Econômico Ciências Econômicas

Fundamentos do Direito Ciências Econômicas

Instituições de Direito Público e Privado Administração Pública

Direito Administrativo Administração Pública

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Felipe Eugênio Kich
Gontijo

Métodos Estatísticos Adm. Empresarial

Análise Estatística Adm. Empresarial

Administração Avançada em Materiais e
Logística

Adm. Empresarial

Administração de Materiais I, II e III Adm. Empresarial

Gestão de Materiais, Suprimentos e
Transporte

Administração
Empresarial

Gestão de Operações e Manufatura Administração
Empresarial

Gestão de Armazéns e Distribuição Física Administração
Empresarial

Francisco de Resende
Baima

Administração e Finanças Adm. Empresarial

Mercado de Capitais Adm. Empresarial

Contabilidade Gerencial Adm. Empresarial

Administração Financeira I, II e III Adm. Empresarial

Tópicos Avançados em Administração
Financeira

Adm. Empresarial

Matemática Financeira Adm. Empresarial

Finanças Empresariais Administração
Empresarial

Finanças Pessoais Administração
Empresarial

Modelagem Financeira Administração
Empresarial

Graziela Dias Alperstedt Análise Organizacional Adm. Serviços Públicos

Gestão Estratégica de Recursos Humanos Adm. Serviços Públicos

Metodologia Científica Adm. Serviços Públicos

Teoria Geral da Administração II Administração
Empresarial

Isabela Regina Fornari
Muller

Administração Geral Adm. Empresarial

Teoria Geral da Administração I Adm. Empresarial

Fund. Consultoria de Procedimentos Adm. Empresarial

Estratégia em Organizações Públicas Adm. Pública

Desenvolvimento de Pessoas Administração
Empresarial

Gestão da Mudança e Consultoria
Empresarial

Administração
Empresarial

Jane Iara Pereira da
Costa

Administração Marketing I Adm. Empresarial

Pesquisa Mercadológica Adm. Empresarial

Administração de Marketing II e III Adm. Empresarial

Tópicos Avançados em Administração de
Marketing

Adm. Empresarial

Pesquisa de Marketing Administração
Empresarial

Comportamento do Consumidor Administração
Empresarial

Fundamentos de Administração de
Marketing

Administração
Empresarial

Administração Estratégica de Marketing Administração
Empresarial

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

José Luiz Fonseca da
Silva Filho

Matemática Financeira Administração

Análise de Investimentos Administração

Administração da Produção Administração

Métodos Quantitativos e Produção Administração

Administração e Finanças Administração

Administração de Vendas e do Composto
Mercadológico

Administração

Administração de Processos Produtivos I, II
e III

Adm. Empresarial

Tópicos Avançados em Ergonomia das
Organizações

Adm. Empresarial

Ergonomia e Organização do Trabalho Adm. Empresarial

Ergonomia e Organização do Trabalho Administração
Empresarial

Gestão de Operação e Manufatura Administração
Empresarial

Gestão da qualidade e processos
produtivos

Administração
Empresarial

Jovane Medina Azevedo Administração de Materiais, Produção e
Logística

Adm. Empresarial

Administração de Materiais I, II e III Adm. Empresarial

Administração Avançada em Materiais e
Logística

Adm. Empresarial

Gestão de Armazéns e Distribuição Física Administração
Empresarial

Cenários da Logística Empresarial Administração
Empresarial

Julibio David Ardigo Matemática Adm. Emp. E Serv. Pub.

Matemática Financeira Adm. Emp. E Serv. Pub.

Métodos Estatísticos Adm. Emp. E Serv. Pub.

Introdução à Informática Adm. Emp. E Serv. Pub.

Teoria de Apoio à Decisão Adm. Empresarial

Gestão Integrada da Tecnologia da
Informação

Adm. Empresarial

Tec. Bas. Inf. E da Com. Aplicada Adm. Empresarial

Gestão Integrada da Tecnologia da
Informação e da Com. I, II e III

Adm. Empresarial

Pesquisa Operacional Administração
Empresarial

Júlio da Silva Dias Tec. Bas. Inf. E da Com. Aplicada Adm. Empresarial

Gestão Integrada da Tecnologia da
Informação e da Com. I, II e III

Adm. Empresarial

Teorias de Apoio a Decisão Adm. Empresarial

Pesquisa Operacional  Administração
Empresarial

Tecnologia Básica da Informação e da
Comunicação aplicada a Administração

Administração
Empresarial

Sistemas de Informações Gerenciais Administração
Empresarial

Métodos Estatísticos Administração
Empresarial

Análise Estatística Administração
Empresarial

Leandro Costa Schmitz Programação e Projetos I e II Adm. Empresarial

Administração Financeira I, II e III Adm. Empresarial

Matemática Financeira Adm. Empresarial

Gerência de projetos Administração
Empresarial

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Luís Gonzaga Mattos
Monteiro

Psicologia Organizacional Adm. Serviços Públicos

Tópicos Especiais – Poder Adm. Serviços Públicos

Psicologia Geral Adm. Serviços Públicos

Filosofia Adm. Empresarial / Adm.
Pública / C. Econômicas

Psicologia Adm. Empresarial

Ciência Política e Organização do Estado Adm. Pública

Ética Humana e Profissional Adm. Empresarial

Marcelo Ribeiro Martins Gestão Quantitativa da Qualidade Administração

Matemática Administração

Matemática Financeira Adm. Emp. E Serv. Pub.

Estatística Adm. Serviços Públicos

Matemática Adm. Pública / C.
Econômicas

Métodos Estatísticos Adm. Empresarial

Análise Estatística Adm. Empresarial

Administração de Processos Produtivos I, II
e III

Adm. Empresarial

Marcus Tomasi Administração Financeira e Orçamentária Adm. Empresarial

Administração Financeira I, II e III Adm. Empresarial / C.
Econômicas

Contabilidade Geral Adm. Empresarial / C.
Econômicas

Matemática Financeira Adm. Empresarial / C.
Econômicas

Maria Aparecida
Pascale

Administração de Processos Produtivos I, II
e III

Adm. Empresarial

Ergonomia e Organização do Trabalho Adm. Empresarial

Mário César Barreto
Moraes

Teoria Geral da Administração Administração

Instrumentos de Análise Administrativa Administração

Análise Organizacional Administração

Métodos e Técnicas de Administ. Pessoal Administração

Teoria Geral de Administração Pública Adm. Serviços Públicos

Estratégias Empresariais Adm. Empresarial

Nério Amboni Funções Administrativas Administração

Métodos e Técnicas de Pesquisa na
Administração

Administração

Análise Organizacional Administração

Administração e Gerência Administração

Teoria Geral da Administração I, II e III Adm. Empresarial

Consultoria de Procedimentos Adm. Empresarial

Organização, Sistemas e Métodos Adm. Empresarial / Adm.
Pública

Octávio René
Lebarbenchon Neto

Instrumentos de Análise Administrativa Administração

Análise de Investimentos Administração

Comércio Exterior Administração

Análise Organizacional Adm. Empresarial

Negociação Adm. Empresarial

Teoria Geral da Administração I Adm. Empresarial

Administração de Empresas e Serviços Adm. Empresarial

Administração de Recursos Humanos e
Administração Pública

Adm. Pública

Filosofia e Ética Administração
Empresarial

Negociação e Desenvolvimento de
Lideranças

Administração
Empresarial

Administração Estratégica de Marketing Administração
Empresarial

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG:
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Osvaldo Faria de
Oliveira

Finanças Empresariais Administração
Empresarial

Contabilidade Geral Administração
Empresarial
Ciências Econômicas

Planejamento e Controle Financeiro Administração
Empresarial

Rafael Tezza Métodos Estatísticos Administração
Empresarial

Raimundo Zumblick Gestão Estratégica de Pessoal Administração

Métodos e Técnicas de Administ. Pessoal Administração

Administração e Gerência Administração

Funções Administrativas Administração

Administração de Recursos Humanos I Adm. Empresarial

Administração Avançada em Recursos
Humanos

Adm. Empresarial

Reinaldo de Almeida
Coelho

Elaboração e Análise de Projetos de
Investimentos

Administração
Empresariais

Finanças Empresariais Administração
Empresariais

Ruth Ferreira Roque
Rossi

Matemática Financeira Adm. Empresarial

Administração Financeira I, II e III Adm. Empresarial

Finanças Empresariais Administração
Empresarial

Planejamento e Controle Financeiro Administração
Empresarial

Modelagem Financeira Administração
Empresarial

Administração Financeira Administração
Empresarial

Contabilidade de Custos Ciências Econômicas

Sérgio Bittencourt Gestão de Armazéns e Distribuição Física Administração
Empresarial

Logística e Custos Industriais  Design / Ceart

Administração e Empreendedorismo Design / Ceart

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 22 de novembro de 2016.